CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E

LOCAL: Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às vinte horas, por

transmissão remota, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região para sua quinta

reunião ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as e

Suplentes: presidente Eneida de Oliveira Stehling, secretário-geral Marcelo Ramos

Bastos, Tesoureiro Wallace Ischaber.  Conselheiros Rosely Berto,  Fabiana Thalia,

Paulo Rogedo e Valdeci Ferreira. 3. ABERTURA: A senhora presidente, declarando

aberta a sessão, agradeceu a presença de todos/as. 4. EXPEDIENTE: Em seguida,

foi  feita  a  leitura  da  pauta  dos  trabalhos,  contendo:  5.  ORDEM  DO  DIA:  a)

Distribuição  de  processos  e  designação  de  Conselheiros/as  Relatores/as. b)

Assuntos  gerais:  Atualizações  sobre  a  situação  administrativa  e  financeira  do

Conrerp3. Discussão de planos de ação pelas diretorias temáticas. Em continuidade,

a  presidente  procedeu  à  distribuição  dos  processos  para  análise  e  emissão  de

pareceres pela Conselheira Rosely Berto, designada para a atividade. Encerrada a

discussão, a presidente colocou em votação os pareceres apresentados e o Plenário

aprovou  por  unanimidade  o  seguinte: a1)  Ciência  ao  plenário:  a1.1)  Registro

definitivo: 3198/22 - Alexandre Strehle. a1.2) Registro Provisório: 3197/22 - Anna

Carollyna  Cordeiro  Carvalho.  a1.3)  Baixas  Temporárias:  3154/18  –  Adelina

Aparecida  Serakides  Barbosa;  3022/14  –  Andressa  Guimarães  Melo;  3030/14  –

Arnaldo José Moreira Assunção; 2472/08 – Cinda Airá de Oliveira Murta; 3118/17 –

Elaine  Soares  De  Faria;  1374/96  –  Gabriela  Senff  Andrade  do  Valle;  654/86  –

Jussara Maria Simões Utsch; 3014/14 – Patricia Regina Pereira da Rocha; 802/88 –

Sônia Aparecida Martins Lazzarini. a.1.4) Ciência plenário. Enquadramento como

aposentado:  1300/95 – Beatriz Helena Kuwer Zucchelli. (b) Assuntos gerais: a)

Situação financeira e administrativa do Conrerp3. A presidente passou a palavra ao

Diretor Executivo e Tesoureiro Wallace Ischaber, que atualizou os presentes sobre a

situação  financeira  do  Conrerp3,  até  abril/2022,  especificamente  quanto  a

negociação de anuidades não pagas. Adicionalmente, explanou sobre a abertura de

vaga de estágio em Comunicação/Relações Públicas na regional e as providências

para o processo seletivo adotadas até aquela data. b) Formalização da composição

1

1

2

3
4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

7

MB

ES

PRVF

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

da Comissão de Tomada de Contas e Patrimônio:  na oportunidade da entrega pela

assessoria contábil do Conrerp3, em 2 de maio de 2022, do relatório contábil de

março, a presidente formalizou a composição da CPTCP da atual gestão, qual seja:

Valdeci Ferreira, Paulo Rogedo e Joelma Alves Eleutério. Eles estarão responsáveis

pela análise e emissão de parecer relativos ao primeiro trimestre e demais meses,

até  dezembro  de  2024.  c)  Relatos  dos  Conselheiros.  Valdeci  Ferreira  e  Paulo

Rogedo compartilharam com os presentes as ações andamento relativas à Diretoria

de Extensão e de Relacionamento Acadêmico, respectivamente.  d) CONFERP. A

presidente  Eneida  Stehling  compartilhou  com  os  presentes  as  solicitações

encaminhadas pelo CONFERP: reunião com o Conrerp3 para escuta individualizada

sobre a gestão regional  e nacional;  e  pesquisa nacional  com os acadêmicos de

Relações Públicas. Informou sobre o encaminhamento de informações detalhadas

sobre  esses  dois  assuntos  aos  conselheiros,  para  conhecimento,  pareceres  e

definições  sobre  participação.  e)  Certificados  de  Responsabilidade  Técnica. A

presidente  comunicou  a  entrada  de  pedidos  de  emissão  de  Certificados  de

Responsabilidade  Técnica  encaminhados  pelas  empresas  Faça  Produções  e

Prefácio. Após vistas do processo pela Conselheira Relatora Joelma Alves Eleutério,

convidado a assumir a função, os documentos serão emitidos e encaminhados aos

solicitantes. E, para constar, eu, Marcelo Ramos Bastos, lavrei esta ata que leva a

assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, doze de maio de 2022.

Eneida de Oliveira Stehling ___________________________________________________

Marcelo  Ramos  Bastos

_________________________________________________

Wallace Ischaber de Paula ______________________________________________

Rosely Berto _________________________________________________________

2

1

2

3
4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

7

Marcelo B

Eneida S

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

Fabiana  Thalia  Pereira  de

Oliveira_________________________________________

Valdeci  Corrêa  Ferreira

_________________________________________________

Paulo  Henrique  Rogedo  Moreira

__________________________________________

3

1

2

3
4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

7

Paulo R

Valdeci F

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 27 mai 2024 às 13:52:00
Identificação: #081d9d8de9664faa46152483f7d78e030032a2a1a6ee262bf

Página de assinaturas

Marcelo B
Marcelo Bastos Fabiana Thalia

Conselho Regional de Profissionais ... 142.257.376-16
Signatário Signatário

Eneida S Paulo R
Eneida Stehling Paulo Rogedo
392.104.306-97 036.919.606-69

Signatário Signatário

rosely oliveira Conselho ES
027.304.776-08 Conselho Regional De Profissionais ...

Signatário Signatário

Valdeci F
Valdeci Ferreira
838.611.576-91

Signatário

HISTÓRICO

21 nov 2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #84e1efcff261e4cf0724f15288a262552837126163144e26cdec582eb15717be

https://valida.ae/081d9d8de9664faa46152483f7d78e030032a2a1a6ee262bf

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 27 mai 2024 às 13:52:00
Identificação: #081d9d8de9664faa46152483f7d78e030032a2a1a6ee262bf

16:07:46
Marcelo Ramos Bastos criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de
Relações Públicas, E-mail: secretaria-geral@conrerp3.org.br, CPF: 664.530.116-20)

22 nov 2022
14:16:56

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) visualizou este
documento por meio do IP 179.176.195.128 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 nov 2022
14:18:25

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) assinou este
documento por meio do IP 179.176.195.128 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2022
16:07:51

Marcelo Ramos Bastos (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas, E-mail:
secretaria-geral@conrerp3.org.br, CPF: 664.530.116-20) visualizou este documento por meio do IP
187.20.31.189 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2022
16:08:25

Marcelo Ramos Bastos (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas, E-mail:
secretaria-geral@conrerp3.org.br, CPF: 664.530.116-20) assinou este documento por meio do IP
187.20.31.189 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2022
16:08:53

Conselho Regional De Profissionais De Relações Públicas MG ES  (Empresa: Conselho Regional De
Profissionais De Relações Públicas MG ES, E-mail: tesouraria.conrerp3@gmail.com, CPF:
038.431.866-50) visualizou este documento por meio do IP 187.86.248.228 localizado em Vespasiano -
Minas Gerais - Brazil

01 nov 2023
16:06:04

Conselho Regional De Profissionais De Relações Públicas MG ES  (Empresa: Conselho Regional De
Profissionais De Relações Públicas MG ES, E-mail: tesouraria.conrerp3@gmail.com, CPF:
038.431.866-50) assinou este documento por meio do IP 187.86.254.48 localizado em Lagoa Santa - Minas
Gerais - Brazil

21 nov 2022
22:55:16

rosely  berto de oliveira (E-mail: roselyberto@gmail.com, CPF: 027.304.776-08) visualizou este documento
por meio do IP 189.105.172.220 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 nov 2022
15:46:44

rosely  berto de oliveira (E-mail: roselyberto@gmail.com, CPF: 027.304.776-08) assinou este documento por
meio do IP 189.36.130.5 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2022
19:39:33

Fabiana Thalia (E-mail: contatofabianathalia@gmail.com, CPF: 142.257.376-16) visualizou este documento
por meio do IP 177.55.180.214 localizado em Vespasiano - Minas Gerais - Brazil

21 nov 2022
19:40:12

Fabiana Thalia (E-mail: contatofabianathalia@gmail.com, CPF: 142.257.376-16) assinou este documento por
meio do IP 177.55.180.214 localizado em Vespasiano - Minas Gerais - Brazil

27 mai 2024
13:51:57

Valdeci Corrêa Ferreira  (E-mail: bancabraz@gmail.com, CPF: 838.611.576-91) visualizou este documento
por meio do IP 189.93.233.112 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

27 mai 2024
13:52:00

Valdeci Corrêa Ferreira  (E-mail: bancabraz@gmail.com, CPF: 838.611.576-91) assinou este documento por
meio do IP 189.93.233.112 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 nov 2022
14:33:40

Paulo Rogedo (E-mail: rogedo@gmail.com, CPF: 036.919.606-69) visualizou este documento por meio do IP
189.17.92.2 localizado em Jaboatao dos Guararapes - Pernambuco - Brazil

22 nov 2022
14:33:43

Paulo Rogedo (E-mail: rogedo@gmail.com, CPF: 036.919.606-69) assinou este documento por meio do IP
189.17.92.2 localizado em Jaboatao dos Guararapes - Pernambuco - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #84e1efcff261e4cf0724f15288a262552837126163144e26cdec582eb15717be

https://valida.ae/081d9d8de9664faa46152483f7d78e030032a2a1a6ee262bf